A nem ferator, id non in ejus qui agit voluntate positum, sed ab aliis quibusdam causis pendere contem-dunt. Fatum siquidem, et genitura quaedam, ut aiunt, vitam uniuscujusque moderatur, ac uni quidem optima tribuit desideria, per quae facile in bonorum virorum numerum veniat; **66** in alio rursus cupiditates immittit eorum, quae ille ut sponte aggrederetur, nunquam omnino adduci potuisset: nihil itaque hominem suoapte consilio ac nutu facere, aut attentare, neque ulla bene, vel male agendi facultate praeditum esse, sed veluti vinculis quibusdam, ac necessitatis, ut sic dicam, catenis constrictum ad utrumque pertrahi, ut proinde nihil relinquantur in quo a bestiis differat hoc animal, cui imperium in res omnes caelesti providentiae decreto concessum est. Faciant idem prorsus, et mihi quidem videtur, qui ejusmodi opinionibus adhaeserunt, ac si quis ubi aurigam constituisset, curruique praefecisset, mox regendorum equorum curam alteri demandaret. Sed nec ille auriga sibi quidquam ex victoriae gloria decerpit, nec si e curru effusus obteratur, sibi ipse auctor calamitatis fuisse merito existimabitur. Causam alii sustinent utriusque casus, illi nimirum quibus habentae creditae, non qui curru, omni agendi quidquam erepta facultate, otiosus insidebat. Quorum namque aliquis facultatem nullam habet, quo jure alius ab eo rationem reposcat? Tum vero id faciet, cum in manu ejus qui agit situm est utrum velit, et illum denique quicumque rei exitus fuerit, non alium quempiam auctorem eventus agnoscat. Sed ut ex narrationibus, quibus suos illi libros infarciunt, atque ex ipsorummet fabulis contra ipsos argumenta colligentes, plenam esse ineptiarum stultitiaeque haud mediocris opinionem hanc, apertius auditoribus demonstremus, nec quidquam iis hominibus dementius fieri potuisse, qui nec sui arbitrii hominem esse in iis quae agit, nec sponte sua ad ea quae magis collibitum fuerit, ferri posse sentiunt, pauca quaedam e multis, ut antea dixi, commemorabo. Tantali igitur nescio-cujus, Tityique, et Ixionis, Sisyphique calamitatis, eorum libri meminere, penasque ab illis, et valde quidem ex merito persolvi autumant, quas ipsi nimirum pro ratione criminum excogitavere. Tantalo siquidem saxum ingens cervici impositum imminere, eumque impendentis periculi metu assidue torqueri aiunt. Inde si quazrat quispiam hujus mali causam, quod linguam procacem habuerit vociferantes audiet, atque hoc vitium foedissimi morbi appellatione circumscribentes. Alterius vero, qui Tityo nomen, per tota novem jugera corpus protendant, geminasque affixas vultures hominis jecur depasci tradunt, **67** atque illi quoque noxam quamdam conceptae libidinis causam aeternae calamitatis praebuisse affirmant. Ixionem porro, et Sisyphum asserunt, illum quidem non intermissa volventis ro-

Variae lectiones.

1 leg. αὐτῷ. \* leg. ἀνημμένον. 1 ἀλλ. Ἄλλ' εἰπερ. m leg. ἐαυτῆν. n leg. εἰπερ.

tae vertigine perpetuo agitari; alterum vero diuturno sudore puniri: eosdemque ne per injuriam torqueri existimes, neque paucorum, neque mediocrium criminum reos faciunt. Ac si revera, quemadmodum illi putant, fatali necessitati obnoxium esse hominem arbitramur; non jam ii quos paulo ante nominavimus, delictorum, ob quae supplicia in illos decreta sunt, culpam sustinent, sed fatam potius, quod et ad ejusmodi facinora impellit, et cum uniuscujusque voluntatem pro arbitrio moderetur, solum merito accusari debet. Aut ergo illi solvantur poenis, atque ab aeternorum suppliciorum cruciatibus liberentur, ac genitura illa quae peccavit in crimen vocetur, dedaturque tortoribus, si qui demum poenas expetere ab sontibus decreverunt; aut si quis in eos jure vindicatum esse contendat, fateatur nullum esse in hominem necessitatis imperium, nec fatum ulla in re accuset, si Tantalum, ac Sisyphum nocentes existimari velit. Nam si illud apud nos quoque vehementer a justitiae legibus abhorrere semper existimatum est, cum non is qui peccavit, sed pro illo alius innocens plectitur; quis, obsecro, non animadvertat, nihil istis, quos in deorum numero illi habent, infelicius esse posse? siquidem omnium administratores et arbitri, quorumque fidei rerum omnium judicia commissa sunt, recte, et ex fide judicare non possunt. Annon aequiores multo nostri iudices, qui pro meritis de unoquoque decernunt, vitæque integros in honore habendos; qui vero sceleris convicti fuerint, odio dignos existimant, suppliciaque pro criminum ratione unicuique constituunt? Sunt hæc igitur, o amice, quæ de hoc genere poetæ tui, ac disciplinæ proceres, sentiunt. Audi tu vicissim illud unius e nostris sapientibus dictum: « Stultitia hominis supplantat gressus ejus, et contra Deum fervet animo suo »; » ut proinde, si quis sit a stultitia liber, nec illius gressus quisquam supplantaturus, nec habiturus sit aliquid quod de divina conqueratur natura, quasi ad ea ipsamet impellat, quæ ne fierent etiam lata lege interdixit. Is namque veluti ducem ac magistram, optimeque quidquam dijudicandi peritam suam sequetur conscientiam, 68 et quæcunque maxime honesta, et cum virtute conjuncta esse statuet, ad ea perpetua contentione feretur; quæcunque vero optimis consiliis atque actionibus repugnare, omnem in iis vitandis ac superandis conatum impetumque adhibebit. Nullum igitur fatum, aut natalitium sidus, vitam uniuscujusque pro arbitrio moderatur, singulosque aut pravi tenaces aut virtutis sectatores facit, sed sponte quisque et volens fertur in utrumque, atque ad eam quam sibi proposuerit metam, nulla id necessitate prohibente, vitæ cursum intendit. Quod si ad ea quæ diximus aliquid etiam adjungere consentaneum videatur, Græcorumque ignorantia parentem ostendere, atque illorum tam insignis amentia casum indicare, id vero ego quamprimum nec invitum expediam.